

平成31年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年11月8日
上場取引所 東・名

上場会社名 大成建設株式会社
コード番号 1801 URL <http://www.aisei.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村田 誉之
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 奥田 秀一 (TEL) 03-3348-1111
四半期報告書提出予定日 平成30年11月9日 配当支払開始予定日 平成30年12月4日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	704,651	2.8	48,002	△24.1	50,263	△22.3	35,226	△20.2
30年3月期第2四半期	685,350	6.0	63,247	20.4	64,670	28.3	44,158	25.4

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 48,333百万円(△17.0%) 30年3月期第2四半期 58,216百万円(208.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	158.90	—
30年3月期第2四半期	194.14	—

(注) 平成29年10月1日付で当社株式5株につき1株の割合で株式併合を実施したため、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第2四半期	1,697,055	664,531	39.0
30年3月期	1,910,597	669,019	34.9

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 662,679百万円 30年3月期 667,152百万円

(注) 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、前連結会計年度に係る総資産及び自己資本比率については、当該会計基準等を遡って適用した後の指標等となっております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	10.00	—	75.00	—
31年3月期	—	60.00	—	—	—
31年3月期(予想)	—	—	—	65.00	125.00

(注) 1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2 平成29年10月1日付で当社株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しました。平成30年3月期第2四半期末の1株当たり配当金については、基準日が平成29年9月30日であるため、当該株式併合前の金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,610,000	1.5	137,000	△24.7	139,000	△25.0	96,000	△24.3	436.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、【添付資料】9ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4)四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期2Q	224,541,172株	30年3月期	224,541,172株
② 期末自己株式数	31年3月期2Q	6,417,746株	30年3月期	289,640株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期2Q	221,688,153株	30年3月期2Q	227,457,574株

(注) 平成29年10月1日付で当社株式5株につき1株の割合で株式併合を実施したため、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件等については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

当社は、平成30年11月8日(木)にアナリスト・機関投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料等については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

平成31年3月期連結業績予想の概要

(単位：億円、億円未満は四捨五入 (一部端数調整))

	第2四半期累計期間					通 期				
	前期 H29. 4. 1~ H29. 9. 30	当 期 H30. 4. 1~H30. 9. 30				前期 H29. 4. 1~ H30. 3. 31	当 期 H30. 4. 1~H31. 3. 31			
	実績	当初 予想(※)	実績	対前期	対当初	実績	当初 予想(※)	修正 予想	対前期	対当初
受注高	7,618	6,100	5,724	△1,894	△376	17,435	16,200	16,300	△1,135	100
土木事業	2,403	2,040	1,411	△992	△629	5,204	4,100	4,100	△1,104	—
建築事業	4,654	3,520	3,707	△947	187	11,000	10,900	10,950	△50	50
開発事業	527	510	577	50	67	1,134	1,100	1,150	16	50
その他	34	30	29	△5	△1	97	100	100	3	—
売上高	6,854	7,100	7,047	193	△53	15,855	15,900	16,100	245	200
土木事業	1,804	1,820	1,792	△12	△28	4,413	4,200	4,250	△163	50
建築事業	4,515	4,730	4,691	176	△39	10,208	10,500	10,600	392	100
開発事業	501	520	535	34	15	1,137	1,100	1,150	13	50
その他	34	30	29	△5	△1	97	100	100	3	—
売上総利益	1,030	860	896	△134	36	2,666	2,180	2,240	△426	60
%	15.0	12.1	12.7	△2.3	0.6	16.8	13.7	13.9	△2.9	0.2
土木事業	295	240	247	△48	7	925	620	650	△275	30
%	16.3	13.2	13.8	△2.5	0.6	21.0	14.8	15.3	△5.7	0.5
建築事業	607	520	544	△63	24	1,467	1,330	1,350	△117	20
%	13.4	11.0	11.6	△1.8	0.6	14.4	12.7	12.7	△1.7	—
開発事業	119	95	95	△24	0	256	220	230	△26	10
%	23.9	18.3	17.8	△6.1	△0.5	22.5	20.0	20.0	△2.5	—
その他	9	5	10	1	5	18	10	10	△8	—
%	25.9	16.7	32.8	6.9	16.1	18.8	10.0	10.0	△8.8	—
%	△5.8	△6.0	△5.9	△0.1	0.1	△5.3	△5.5	△5.4	△0.1	0.1
販管費	△398	△430	△416	△18	14	△847	△870	△870	△23	—
営業利益	632	430	480	△152	50	1,819	1,310	1,370	△449	60
%	9.2	6.1	6.8	△2.4	0.7	11.5	8.2	8.5	△3.0	0.3
営業外収益	32	35	34	2	△1	60	55	60	0	5
営業外費用	△17	△15	△11	6	4	△26	△35	△40	△14	△5
(金融収支)	15	12	16	1	4	26	15	23	△3	8
経常利益	647	450	503	△144	53	1,853	1,330	1,390	△463	60
%	9.4	6.3	7.1	△2.3	0.8	11.7	8.4	8.6	△3.1	0.2
特別利益	1	10	19	18	9	11	10	20	9	10
特別損失	△5	△10	△3	2	7	△41	△10	△10	31	—
税金等調整前 当期純利益	643	450	519	△124	69	1,823	1,330	1,400	△423	70
%	9.4	6.3	7.4	△2.0	1.1	11.5	8.4	8.7	△2.8	0.3
法人税等	△201	△140	△167	34	△27	△555	△420	△440	115	△20
当期純利益	442	310	352	△90	42	1,268	910	960	△308	50
%	6.4	4.4	5.0	△1.4	0.6	8.0	5.7	6.0	△2.0	0.3
非支配株主に帰属する 当期純利益	△0	—	△0	0	△0	△0	—	—	0	—
親会社株主に帰属する 当期純利益	442	310	352	△90	42	1,268	910	960	△308	50
%	6.4	4.4	5.0	△1.4	0.6	8.0	5.7	6.0	△2.0	0.3

※ 「当初予想」は平成30年5月11日付で開示した業績予想を記載しております。

平成31年3月期個別業績予想の概要

(単位：億円、億円未満は四捨五入 (一部端数調整))

	第2四半期累計期間					通 期				
	前期 H29. 4. 1~ H29. 9. 30	当 期 H30. 4. 1~H30. 9. 30				前期 H29. 4. 1~ H30. 3. 31	当 期 H30. 4. 1~H31. 3. 31			
	実績	当初 予想(※)	実績	対前期	対当初	実績	当初 予想(※)	修正 予想	対前期	対当初
受注高	6,096	4,600	4,143	△1,953	△457	14,176	13,100	13,100	△1,076	—
土木事業	1,770	1,450	814	△956	△636	3,915	2,900	2,900	△1,015	—
国内	1,768	1,050	807	△961	△243	3,903	2,500	2,500	△1,403	—
海外	2	400	7	5	△393	12	400	400	388	—
建築事業	4,237	3,080	3,238	△999	158	10,050	10,000	10,000	△50	—
国内	4,180	2,700	3,221	△959	521	9,734	9,400	9,400	△334	—
海外	57	380	17	△40	△363	316	600	600	284	—
計	6,007	4,530	4,052	△1,955	△478	13,965	12,900	12,900	△1,065	—
開発事業	59	40	63	4	23	116	120	130	14	10
その他	30	30	28	△2	△2	95	80	70	△25	△10
売上高	5,524	5,800	5,650	126	△150	12,733	12,800	12,900	167	100
土木事業	1,302	1,370	1,313	11	△57	3,179	3,000	3,050	△129	50
国内	1,196	1,280	1,245	49	△35	2,986	2,730	2,850	△136	120
海外	106	90	68	△38	△22	193	270	200	7	△70
建築事業	4,148	4,370	4,275	127	△95	9,342	9,600	9,650	308	50
国内	4,129	4,360	4,258	129	△102	9,277	9,560	9,610	333	50
海外	19	10	17	△2	7	65	40	40	△25	—
計	5,450	5,740	5,588	138	△152	12,521	12,600	12,700	179	100
開発事業	44	30	34	△10	4	117	120	130	13	10
その他	30	30	28	△2	△2	95	80	70	△25	△10
売上総利益	807	680	708	△99	28	2,155	1,730	1,770	△385	40
土木事業	236	194	205	△31	11	753	470	500	△253	30
建築事業	549	471	482	△67	11	1,335	1,200	1,210	△125	10
計	785	665	687	△98	22	2,088	1,670	1,710	△378	40
開発事業	16	10	15	△1	5	53	50	50	△3	—
その他	6	5	6	0	1	14	10	10	△4	—
販管費	△271	△290	△284	△13	6	△579	△590	△590	△11	—
営業利益	536	390	424	△112	34	1,576	1,140	1,180	△396	40
営業外収益	36	35	35	△1	0	54	50	55	1	5
営業外費用	△15	△15	△10	5	5	△19	△30	△35	△16	△5
(金融収支)	26	23	27	1	4	38	31	36	△2	5
経常利益	557	410	449	△108	39	1,611	1,160	1,200	△411	40
特別利益	0	—	1	1	1	8	—	—	△8	—
特別損失	△4	△10	△2	2	8	△9	△10	△10	△1	—
税引前当期純利益	553	400	448	△105	48	1,610	1,150	1,190	△420	40
法人税等	△167	△120	△139	28	△19	△489	△360	△370	119	△10
当期純利益	386	280	309	△77	29	1,121	790	820	△301	30

※ 「当初予想」は平成30年5月11日付で開示した業績予想を記載しております。